
DETERMINA N. 171/2019

AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DEL CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ 
VERSATO PER LE ANNUALITA’ 2017 E 2018 A SEGUITO DI SENTENZE DEFINITVE DEL 
CONSIGLIO DI STATO IN RELAZIONE ALL’ASSOGGETABILITA’ DEI VETTORI AEREI AL 

CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO PER GLI ANNI 2017 E 2018.
il Segretario generale

Visti:

-la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;

-il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è stata istituita 
l’Autorità di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 
16, comma 1, lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di 
conversione del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, che prevede il contributo per il 
funzionamento dell’Autorità;

-le delibere n. 139/2016 del 24 novembre 2016 e n. 145/2017 del 15 dicembre 2017 con le quali 
l’Autorità ha stabilito misura e modalità di versamento del contributo riferito rispettivamente agli 
anni 2017 e 2018; 

-i DPCM 28 dicembre 2016 e 15 gennaio 2018, con i quali sono state approvate, ai fini dell’esecutività, 
rispettivamente le citate delibere n. 139/2016 e n. 145/2017; 

-le determine del Segretario Generale n. 13/2017 del 1° febbraio 2017 e n. 12/2018 del 30 gennaio 
2018 con cui sono state approvate le modalità operative relative al versamento e alla 
comunicazione del contributo per il funzionamento dell’Autorità rispettivamente per gli anni 2017 
e 2018;

-la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell’Autorità e successive modifiche ed integrazioni;

-il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 
del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis “Atti di 
spesa” e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
Generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;

-il bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019-2021 approvato con delibera dell’Autorità n. 
140/2018 del 19 dicembre 2018 e successive modifiche e variazioni;

-la sentenza n. 69 del 7 aprile 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 15, prima 
serie speciale, dell’anno 2017, con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato non fondate le 
questioni di legittimità costituzionale dell’articolo 37, comma 6, lettera b), del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
sollevate, in riferimento agli articoli 3, 23, 41 e 97 della Costituzione, dal Tribunale amministrativo 
regionale per il Piemonte, con l’ordinanza del 17 dicembre 2015, iscritta al n. 30 del registro 
ordinanze 2016 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 8, prima serie speciale, 
dell’anno 2016; 



-le sentenze del Consiglio di Stato (Sezione Sesta) sfavorevoli all’Autorità relativamente 
all’assoggettabilità al contributo per il funzionamento dell’Autorità dei vettori aerei per le 
annualità 2017 e 2018, quali Sent. n. 7697/2019 pubblicata il 11 novembre 2019; Sent. n. 
7698/2019 pubblicata il 11 novembre 2019; Sent. n. 7778/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; 
Sent. n. 7779/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7785/2019 pubblicata il 13 novembre 
2019; Sent. n. 7781/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7784/2019 pubblicata il 13 
novembre 2019; Sent. n. 7786/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7783/2019 
pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7782/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 
7777/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; Sent. n. 7780/2019 pubblicata il 13 novembre 2019; 
Sent. n. 7787/2019 pubblicata il 13 novembre 2019 e Sent. n. 7914/2019 pubblicata il 20 
novembre 2019;

-la nota ns. prot. n. 13921/2019 del 31 ottobre 2019 dell’Avv. Bruno Bertucci con cui veniva 
nuovamente richiesta la restituzione degli importi versati dalla Società Cathay Pacific Airways 
Limited a titolo di contributo per l’anno 2017 e di prima rata del contributo per l’anno 2018;

-la nota ns. prot. n. 15941/2019 del 9 dicembre 2019 dell’Avv. Massimo Giordano con cui veniva 
reiterata la richiesta di rimborso del contributo versato dalla Società Qatar Airways per l’anno 
2017;

-la nota ns. prot. n. 15916/2019 del 9 dicembre 2019 dell’Avv. Massimo Giordano con cui veniva 
reiterata la richiesta di rimborso del contributo versato dalla Società Etihad per l’anno 2017;

-la nota ns. prot. n. 15944/2019 del 9 dicembre 2019 dell’Avv. Massimo Giordano con cui veniva 
reiterata la richiesta di rimborso del contributo versato dalla Società Air China per l’anno 2017;

-la nota ns. prot. n. 15915/2019 del 9 dicembre 2019 dell’Avv. Massimo Giordano con cui veniva 
reiterata la contestazione della richiesta di pagamento del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità per l’anno 2018 effettuata nei confronti della Società Air China;

Considerato che:

-le sopracitate sentenze del Consiglio di Stato, di rigetto degli appelli proposti dall’Autorità avverso 
sentenze del T.A.R. Piemonte sfavorevoli all’ente, recano efficacia erga omnes e producono effetti 
ultra partes;

Ritenuto opportuno:

-di dare seguito al rimborso del contributo per il funzionamento dell’Autorità versato da vettori aerei 
per gli anni 2017 e 2018, oltre agli interessi legali, come di seguito rappresentato:

OPERATORE ECONOMICO 2017 2018 TOTALE DA 
RIMBORSARE

INTERESSI LEGALI
TOTALE DA 

RIMBORSARE CON 
INTERESSI

CATHAY PACIFIC AIRWAYS
CF: 07277450156 19.594,90 13.663,68 33.258,58 355,60 33.614,18

AIR CHINA LIMITED
CF: 07858560589 18.282,63 - 18.282,63 204,41 18.487,04

QATAR AIRWAYS
CF: 06902391009 43.516,32 - 43.516,32 497,95 44.014,27

ETIHAD AIRWAYS PJSC
CF: 08533421007 44.989,77 - 44.989,77 517,69 45.507,46

TOTALE 126.383,62 13.663,68 140.047,30 1.575,65 141.622,95



-di comunicare alla Società Air China che il pagamento del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità per l’anno 2018 non è dovuto;

DETERMINA

1.di disporre, per le motivazioni sopra illustrate, il rimborso del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità versato dai vettori aerei per gli anni 2017 e 2018, oltre che gli interessi legali, come di 
seguito specificato:

OPERATORE ECONOMICO 2017 2018 TOTALE DA 
RIMBORSARE

INTERESSI LEGALI
TOTALE DA 

RIMBORSARE CON 
INTERESSI

CATHAY PACIFIC AIRWAYS
CF: 07277450156 19.594,90 13.663,68 33.258,58 355,60 33.614,18

AIR CHINA LIMITED
CF: 07858560589 18.282,63 - 18.282,63 204,41 18.487,04

QATAR AIRWAYS
CF: 06902391009 43.516,32 - 43.516,32 497,95 44.014,27

ETIHAD AIRWAYS PJSC
CF: 08533421007 44.989,77 - 44.989,77 517,69 45.507,46

TOTALE 126.383,62 13.663,68 140.047,30 1.575,65 141.622,95

2.di impegnare sul capitolo 511 del bilancio di previsione 2019 avente ad oggetto “Rimborsi ad enti e 
privati” l’importo complessivo di Euro 141.622,95 a favore degli operatori di cui al punto 1.;

3.di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 141.622,95 a favore degli operatori di cui 
al punto 1.;

4.di comunicare alla Società Air China che il pagamento del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità per l’anno 2018 non è dovuto;

5.di incaricare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale di comunicare agli 
operatori di cui al punto 1. gli estremi del provvedimento di rimborso;

6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 13/12/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


